Дело № ___________

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июня 2017 года ........................

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе:

Председательствующего судьи Одровой Т.А.

При секретаре ФИО3

С участием государственного обвинителя прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры ФИО5

Потерпевшей Потерпевший №1, законного представителя ФИО8

Подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката ФИО6,

Рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, "___" ___________ г. _____________ 

В совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятелствах:

В один из дней конца сентября 2016 года ФИО1 в вечернее время, находясь дома в гостях у своей знакомой Потерпевший №1, проживающей по адресу: Чувашская Республика, ........................, с разрешения последней на её сотовый телефон (смартфон) скачал и установил приложение «Сбербанк ОнЛ@йн» и попросил у неё принадлежащие ей сберегательную книжку № ___________ и банковскую карту № ___________, чтобы с этой сберегательной книжки перечислить денежные средства в сумме 1000 рублей на указанную банковскую карту и снять их для нее. На это последняя добровольно передала ФИО1 свою сберегательную книжку, банковскую карту и продиктовала «пин-код» от своей карты. Затем ФИО1, используя свой сотовый телефон, на свой абонентский № ___________ подключил услугу «Мобильный банк», привязав ее к банковской карте Потерпевший №1, после чего в банкомате № ___________, расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, со сберегательной книжки Потерпевший №1 с лицевого счета № ___________, открытого в ПАО «Сбербанк России» на ее имя, перевел денежные средства в сумме 1000 рублей на ее лицевой счет № ___________, открытый в ПАО «Сбербанк России». на ее имя, привязанный к банковской карте № ___________. При проведении данной операции через услугу «Сбербанк ОнЛ@йн» ФИО1 обнаружил наличие у Потерпевший №1 еще трех сберегательных книжек с большими суммами денег на ее счетах, и в тот момент у него возник умысел на хищение данных денежных средств. А на снятые денежные средства в сумме 1000 рублей с согласия Потерпевший №1 он купил продукты питания и спиртные напитки, которые впоследствии они употребили вместе с ней.

Далее, ФИО1 с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, из корыстных побуждений, в один из дней конца октября 2016 года в вечернее время снова пришел домой к Потерпевший №1 по вышеуказанному адресу и вновь попросил у нее ее банковскую карту № ___________, при этом не пояснил, зачем ему нужна данная карта. Потерпевший №1, не подозревая о противоправных намерениях ФИО1, отдала ему свою банковскую карту, после этого тот ушел. Впоследствии ФИО1., добиваясь наступления конечного результата своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств у Потерпевший №1, действуя умышленно, находясь у себя дома по адресу: Чувашская Республика, ........................, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. посредством своего мобильного телефона через услугу «Мобильный банк», используя приложение «Сбербанк ОнЛ@йн», провел несколько операций по перечислению денежных средств с четырех сберегательных книжек Потерпевший №1 с лицевых счетов № ___________, № ___________, № ___________, № ___________, открытых в ПАО «Сбербанк России» на ее имя, на ее лицевой счет № ___________ по банковской карте № ___________ в сумме 198 681 рублей 26 копеек.

При этом ФИО1 совершил следующие действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на ее банковской карте:

в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. в банкомате ПАО «Сбербанк России» с номером ATM 750431, расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя банковскую карту Потерпевший №1, с ее лицевого счета № ___________ осуществил операции по снятию денежных средств в общей сумме 192 000 рублей.

"___" ___________ г. около 20 часов в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя банковскую карту Потерпевший №1, приобрел сигареты и продукты питания на общую сумму 681 рублей 26 копеек, которые были списаны со счета № ___________, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1

в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. и в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. посредством своего мобильного телефона через услугу «Мобильный банк», используя приложение «Сбербанк ОнЛ@йн» с лицевого счета Потерпевший №1 № ___________ по банковской карте № ___________ перевел денежные средства на общую сумму 6 000 рублей на банковскую карту № ___________, принадлежащую его знакомому ФИО4

- в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. в банкомате ПАО«Сбербанк России» с номером ATM 750431, расположенном по адресу: ЧувашскаяРеспублика, ........................, используя банковскую карту своегознакомого ФИО4, которую он взял на временное пользование у последнего "___" ___________ г., осуществил несколько операций по снятию денежных средств в сумме 6000 рублей, которые им ранее были перечислены с лицевого счета Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах.

Таким образом, в результате противоправных действий ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 Похищенными у нее денежными средствами он распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 198 681 рублей 26 копеек.

Подсудимый ФИО1 на предварительном следствии заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу.

В настоящем судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, и просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультаций с адвокатом.

Потерпевшая Потерпевший №1 выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка при вынесении судебного решения по делу.

Суд приходит к выводу, что предъявленное органами следствия обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

С учетом указанного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, по признаку кражи, т.е тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие его ответственность и влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Подсудимым совершено преступление, которое относится к категории преступлений средней тяжести.

Подсудимый ФИО1 в содеянном раскаивается, на учете у врача нарколога состоит со "___" ___________ г. с диагнозом «пагубное употребление каннабиоидов с вредными последствиями», на учете у психиатра не состоит, к административной отвественности неоднократно привлекался, по месту жительства характеризуется посредственно, потерпевшей заявлен гражданский иск на сумму 198 681 руб.26 копеек. Подсудимый ФИО1 с иском согласен.

Смягчающим обстоятельством суд учитывает раскаяние, явку с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом изложенного, суд приходит к убеждению, что цели исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 возможно достичь без реальной изоляции от общества.

Оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ судом не усматривается. 

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о возмещении причиненного ей материального ущерба в сумме 198 681 рублей 26 копеек, указав, что в результате противоправных действий, со стороны ФИО1 ей причинен материальный ущерб на указанную сумму. Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме, обязуется их возместить в ближайшее время.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности ( имуществу гражданина), подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

Назначенное наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО1 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно исполнительной инспекции, являться на регистрацию в установленные инспекцией сроки.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО1 гражданский иск в счет возмещения материального ущерба в размере 198 681 руб.26 коп. в пользу потерпевшей Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 дней с момента его вынесения, путем подачи жалобы через Шумерлинский районный суд.

Председательствующий: